Проект

АДМИНИСТРАЦИЯ

КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от.   .2024 №
р.п. Крестцы

О внесении изменений в муниципальную программу

«Развитие туристского потенциала Крестецкого муниципального округа

на 2024-2028 годы»

 Администрация Крестецкого муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести изменения в муниципальную программу «Развитие

туристского потенциала Крестецкого муниципального округа на 2024-2028

годы», утверждённую постановлением Администрации муниципального

округа от 08.02.2024 №115 (далее Программа):

1.1. Изложить раздел «Соисполнители программы» Паспорта

программы в новой редакции:

Соисполнители

Программы

комитет финансов Администрации муниципального округа (далее -

комитет финансов)

комитет культуры, спорта и архивного дела Администрации

муниципального округа (далее – комитет культуры)

 комитет жилищно-коммунального хозяйства Администрации

муниципального округа (далее - комитет ЖКХ)

 муниципальное бюджетное учреждение культуры «Крестецкая

культурно-досуговая система» (далее - МБУК «Крестецкая КДС»)

 территориальные отделы Администрации Крестецкого

муниципального округа (далее - Администрации округа)

1.2. Изложить мероприятия Программы в прилагаемой редакции.

1.3. Изложить раздел «Характеристика текущего состояния туристской

отрасли Крестецкого муниципального округа» в прилагаемой

редакции.

2.Опубликовать постановление в бюллетене «Крестецкий вестник» и

разместить на официальном сайте Администрации муниципального округа в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава администрации   С.А.Яковлев

http://www.adm-krestcy.ru/index.php/2011-01-14-13-08-33/2011-01-17-08-37-03/2011-01-14-13-28-14
http://www.adm-krestcy.ru/index.php/2011-01-14-13-08-33/2011-01-17-08-37-03/2011-01-14-13-28-14

Утверждены

постановлением Администрации

муниципального округа

от        №

5.Мероприятия Программы

N п/п

Наименование мероприятия Исполнитель Срок
реализации

Целевой
показатель

(номер
целевого

показателя из
перечня
целевых

показателей
Программы)

Источник
финансирова

ния

Объем финансирования по годам (тыс.

руб.)

2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1.1. Задача №1. Обеспечение развития туристского потенциала Крестецкого муниципального округа за счет формирования

туристской инфраструктуры.

1.1.1 Установка знаков туристской

навигации

комитет

комитет ЖКХ

Администрации

округа

2024-2028
годы

1,2,3 бюджет
муниципаль
ного округа

0,0 40,0 40,0 40,0 40,0

1.1.2. Установка на зданиях улиц, в

радиусе 0,4 км от

центрального

туристического маршрута,

адресных табличек с

указанием номеров домов и

названий улиц на русском

языке, не менее 50% из них –

также на английском языке

комитет

комитет ЖКХ

2024-2028
годы

1,2,3 бюджет
муниципаль
ного округа

- - - - -

1.1.3. Оборудование комнат

матери и ребенка

комитет

комитет

культуры

МБУК

«Крестецкая

КДС»

2024-2028
годы

1,2 бюджет
муниципаль
ного округа

- - - - -

1.1.4. Установка графического

обозначения «СелфиТочка»

комитет

комитет

2024-2028
годы

1,2 бюджет
муниципаль
ного округа

- - - - -

вблизи объектов туристского

интереса (далее ОТИ)

культуры

комитет ЖКХ

МБУК

«Крестецкая

КДС»

1.1.5. Благоустройство на

территории зоны отдыха у

ОТИ

комитет
комитет ЖКХ

МБУК
«Крестецкая

КДС»

2024-2028
годы

1,2 бюджет
муниципаль
ного округа

0,0 10,0 10,0 10,0 10,0

1.1.6. Мероприятия по

обеспечению доступности

ОТИ для маломобильных

граждан

комитет

комитет

культуры

комитет ЖКХ

МБУК

«Крестецкая

КДС»

2024-2028
годы

1,4 бюджет
муниципаль
ного округа

- - - - -

1.1.7. Участие Администрации

муниципального округа

совместно с бизнес –

сообществом в федеральных

грантовых конкурсах

комитет

комитет

культуры

МБУК

«Крестецкая

КДС»

2024-2028
годы

6,7 бюджет
муниципаль
ного округа

- - - - -

1.1.8. Организация

благоустройства территории,

прилегающей к ОТИ в

рамках обустройства мест

массового отдыха населения

на природных территориях,

расположенных в границах

муниципального округа

комитет

культуры

МБУК

«Крестецкая

КДС»

2024-2028
годы

2,8 областной
бюджет

- - - - -

1.2. Задача №2. Активизациия продвижения туристских продуктов, повышение качества туристских услуг.

1.2.1. Продвижение Крестецкого

муниципального округа в

рамках существующих

туристских продуктов

комитет

комитет

культуры

МБУК

«Крестецкая

КДС»

2024-2028

годы

1,2 бюджет
муниципаль
ного округа

- - - - -

1.2.2. Увеличение количества комитет  2024-2028 1,2,5 бюджет - - - - -

туристских продуктов округа комитет

культуры

МБУК

«Крестецкая

КДС»

годы муниципаль
ного округа

1.2.3. Организация и проведение

событийных мероприятий, в

т.ч. совместно с туристским

бизнес-сообществом

комитет

комитет

культуры

МБУК

«Крестецкая

КДС»

2024-2028

годы

1,2,6 бюджет
муниципаль
ного округа

25,0 15,0 15,0 15,0 15,0

1.2.4. Изготовление и

распространение

информационных

материалов, брошюр,

буклетов и прочей печатной

продукции, популяризующей

Крестецкий округ

комитет

комитет

культуры

МБУК

«Крестецкая

КДС»

2024-2028

годы

1,2 бюджет
муниципаль
ного округа

45,0 5,0 5,0 5,0 5,0

1.2.5. Организация работы

информационного пункта

для туристов

комитет

МБУК

«Крестецкая

КДС»

2024-2028

годы

1,2 бюджет
муниципаль
ного округа

- - - - -

1.2.6. Функционирование в

информационно-

телекоммуникационной сети

«Интернет» аккаунтов о

туристском потенциале

муниципального округа

комитет

комитет

Культуры

МБУК

«Крестецкая

КДС»

2024-2028

годы

1,2 бюджет
муниципаль
ного округа

- - - - -

1.2.7. Организация деятельности

координационного совета

округа по туризму

комитет

2024-2028
годы

1,2 бюджет
муниципаль
ного округа

- - - - -

1.2.8. Организация работы точки

продажи сувенирной

продукции

комитет

комитет

культуры

МБУК

«Крестецкая

КДС»

2024-2028
годы

1,2 бюджет
муниципаль
ного округа

- - - - -

1.Характеристика текущего состояния туристской отрасли Крестецкого

муниципального округа

Туризм играет важную роль в социально-экономическом развитии территории:

обеспечивает создание дополнительных рабочих мест, рост занятости экономически

активного населения и повышение уровня благосостояния общества.

Отрасль туризма оказывает стимулирующее воздействие на развитие таких секторов

экономики как: услуги средств размещения, строительство, транспорт, связь, торговля,

производство товаров широкого потребления и сувенирной продукции, общественное

питание и др.

Также развитие туризма способствует сохранению природных, экологических и

историко-культурных ресурсов, проявляет несколько большую стабильность по

сравнению с другими отраслями экономики в условиях неустойчивой ситуации на

мировых рынках.

Актуальность разработки муниципальной программы обусловлена:

наличием значительного туристского потенциала Крестецкого муниципального

округа и необходимостью его эффективного использования;

необходимостью комплексного подхода к развитию туристской инфраструктуры и

туристской индустрии на территории Крестецкого муниципального округа, способной

удовлетворить потребности в качественных туристских услугах.

Территория Крестецкого муниципального округа площадью 2790,63 кв.м.

расположена в центральной части Новгородской области на расстоянии 86 км от

областного центра. Граничит с Маловишерским районом на севере, Окуловским районом

на северо-востоке, Валдайским районом на юго-востоке, Демянским округом на юге,

Парфинским районом на юго-западе и с Новгородским районом на северо-западе. По

территории округа проходит автодорога федерального значения «Москва – Санкт-

Петербург».

В составе округа 137 населенных пунктов.

Численность населения на начало 2023 года составляет 11386 человек.

Административный центр – р.п. Крестцы с населением 7956 человек. Поселок был

основан в 1393 году.

В Крестецком муниципальном округе развиты следующие виды туризма:

культурно-познавательный;

культурно – развлекательный;

событийный;

спортивный.

Основными объектами культурно-познавательного туризма и экскурсионного показа

на территории района являются: Крестецкий краеведческий музей, музей Велимира

Хлебникова, клуб-музей «Староверческое подворье», (структурные подразделения МБУК

«Крестецкая КДС»), фабрика-музей «Крестецкая строчка», фабрика елочных игрушек, где

для туристов и экскурсантов предлагаются экскурсии и различные интерактивные

программы. Крестецкий округ вошел в межрегиональный экскурсионный маршрут

«Государева дорога».

На базе кинотеатра «Русь» структурное подразделение МБУК «Крестецкая КДС»

создан туристский информационный пункт (ТИП) - сервисная служба, которая

предоставляет информацию о местных туристских продуктах, достопримечательностях и

исторических ценностях, мероприятиях, экскурсионных маршрутах, транспорте и

развлечениях Крестецкого округа, оборудована комната матери и ребенка.

На территории Крестецкого округа имеются 5 коллективных средств размещения:

гостиница «Лесная», гостиница «Зайцева гора», усадьба «Родное», кафе-мотель «Бумер»,

отель «Папина дача».

Функционируют 8 объектов общественного питания: кафе «Папина дача», кафе-

мотель «Бумер», кафе «Лагуна», кафе «Вояж», кафе суши EXPRESS, кафе «Алмаз», кафе

«Selena», кафе-кондитерская «Карамель».

Крестецкий муниципальный округ обладает большим туристским потенциалом,

ресурсы которого позволяют развивать одновременно несколько видов туризма, однако

имеющийся потенциал используется не в полном объеме.

https://wiki2.wiki/wiki/Malovishersky_District
https://wiki2.wiki/wiki/Okulovsky_District
https://wiki2.wiki/wiki/Valdaysky_District
https://wiki2.wiki/wiki/Parfinsky_District
https://wiki2.wiki/wiki/Novgorodsky_District